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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На нефтехимических комплексах для привода

технологического насосно-компрессорного оборудования широкое применение

находят высоковольтные асинхронные электродвигатели (ВАЭ) мощностью от

200 до 5700 кВт. В системе электроснабжения крупного нефтехимического

производства могут эксплуатироваться до 500 единиц ВАЭ.

Значительная часть отказов ВАЭ приходится на повреждение обмоток

статора и составляет 95%. В структуре этих отказов можно выделить:

межвитковое замыкание – 93%, пробой межфазовой изоляции – 5%, пробой

пазовой изоляции – 2%. В нефтехимической промышленности в течение года

подвергается ремонту до 10% парка ВАЭ. Основными факторами, приводящими к

отказам, являются следующие: технологические – 35%, эксплуатационные – 50%,

конструкционные – 15%.

На рисунке 1.1 показан характерный вид отказа обмотки статора ВАЭ.

Рисунок 1.1 ‒ Разрушение витковой и корпусной изоляции статора ВАЭ
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Разрушение произошло в результате пробоя изоляции катушек. Данный вид

отказа является тяжёлым и требует капитального ремонта двигателя с заменой

катушек.

На рисунке 1.2 показан характерный вид отказа, когда пробой изоляции

привёл к перекрытию обмотки мощной электрической дугой, в результате

произошло полное разрушение изоляции катушек.

Рисунок 1.2 ‒ Перекрытие обмотки мощной электрической дугой

Проблема надёжности электрических машин в последние годы резко

обострилась, что является следствием следующих факторов:

‒ возрастанием сложности конструкции элементной базы;

‒ тяжёлыми условиями эксплуатации электродвигателей;

‒ высоким уровнем интенсивности работы деталей и узлов;

‒ повышением требований к надёжности и безотказности их работы.

С увеличением эксплуатационных нагрузок, уменьшением ресурса

элементов машин, отклонениями в системе планово-предупредительного ремонта
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происходит увеличение удельных нагрузок на детали и узлы ВАЭ, что в

результате приводит к снижению их надёжности.

Анализ показывает, что существующие методы расчёта надёжности на

этапе проектирования не учитывают свойства структуры и функциональные связи

между элементами электромеханической системы, в результате имеет место

прохождение скрытых дефектов в эксплуатацию.

В связи с этим задача разработки методов расчёта надёжности изоляции

ВАЭ и развитие методов описания существующей структуры и её межэлементных

свойств является актуальной, решение которой позволит на этапе проектирования

снизить уровень прохождения скрытых дефектов ВАЭ в эксплуатацию.

Степень разработанности. Большой вклад в разработку основных

положений теории надёжности, разработку методов оптимизации конструкции,

создание теоретических и практических основ для исследования надёжности

сложных технических систем внесли известные российские и мировые учёные:

Б.В. Гнеденко, Ю.К. Беляев, А.Ф. Соловьев, И.Б. Герцбах, Х.Б. Кордонский,

Б.С. Сотсков, Е.С. Вентцель, В.И. Нечипоренко, И.А. Ушаков, R. Barlow, F.

Proschan. В развитии теории и практики исследования надёжности электрических

машин большую роль играют работы Н.Ф. Котеленца, Н.Л. Кузнецова, О.Д.

Гольдберга, Н.П. Ермолина, И.П. Жерихина.

Цель работы ‒ повышение качества расчётов эксплуатационной

надёжности изоляции обмоток статора высоковольтных асинхронных

электродвигателей нефтехимического производства мощностью от 200 до 5700

кВт.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

‒ исследовать существующие аналитические методы оценки

характеристик надёжности высоковольтных асинхронных электродвигателей на

этапах их проектирования и эксплуатации с целью определения условий

прохождения ошибок проектирования в эксплуатацию и уровня последствий

отказов и неисправностей;
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‒ разработать методику построения адекватных структурно-

функциональных моделей узлов и деталей высоковольтных асинхронных

электродвигателей и обосновать области принятых допущений;

‒ разработать методику формирования вероятностных уравнений,

характеризующих надёжность элементов конструкции обмотки статора,

с возможностью выбора рационального варианта по условию безотказности;

‒ разработать методику оценки эксплуатационной надёжности узлов и

деталей ВАЭ с учётом влияния нагрузки и температуры на изоляцию обмотки

статора;

‒ разработать методику оценки вероятностно-статистических

характеристик режимов нагружения ВАЭ, представляющих собой случайный

процесс, подчиняющийся закону Гаусса;

‒ оценить достоверность предлагаемых методик путём сравнения

с результатами экспериментальных исследований показателей надёжности 108

единиц ВАЭ мощностью от 200 до 5700 кВт на производственной базе ПАО

«Нижнекамскнефтехим».

Научная новизна результатов, полученных в диссертационной работе,

заключается в том, что:

1. Выявлены и обоснованы основные факторы отклонения параметров

надёжности при построении структурных схем, отражающих свойства

конструкции обмотки статора ВАЭ, снижающие уровень адекватности

существующих расчётных моделей.

2. Разработаны основные ограничения и допущения для формирования

структурно-функциональных моделей, адекватно описывающих надёжность

конструкции обмотки статора.

3. Предложены дифференциальные уравнения в частных производных,

характеризующие вероятностные состояния изоляции катушек обмотки статора,

учитывающие межэлементные связи конструкции узла, позволяющие определять

рациональные варианты структурных схем и параметры элементов.
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4. Разработана методика расчёта интенсивности отказов ВАЭ по

причине повреждения изоляции обмотки статора при дискретном изменении её

температуры в процессе эксплуатации для случая Гауссовского распределения

величины нагрузки.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что разработанные

методы моделирования и расчёта надёжности ВАЭ дают возможность

использовать их при построении структурных схем для сложных конструкций

электромеханических систем, отдельные элементы которых испытывают как

механические, так и электрические нагрузки.

Практическая значимость работы состоит в том, что полученные

научные и прикладные результаты могут быть использованы проектными,

научно-исследовательскими институтами, промышленными предприятиями, где

имеют место исследование и проектирование новых или модернизация

существующих типов высоковольтных асинхронных электродвигателей. Методы

расчёта могут быть использованы при совершенствовании системы планово-

предупредительного ремонта (ППР) в эксплуатации путём расчёта рациональных

сроков ремонта и определения его объёма.

Методы исследования. В работе использован метод моделирования для

исследования надёжности сложных технических систем, оценки их параметров,

построения структурных моделей и расчёта их характеристик.

Широко представлены основные теоремы теории вероятностей и

математической статистики, теории случайных функций, на базе которых

получены и обоснованы новые, более точные уравнения надёжности.

Положения, выносимые на защиту:

1. Принципы построения структурно-функциональных моделей

конструкции изоляции высоковольтных асинхронных электродвигателей

нефтехимического производства с учётом межэлементных связей и возможности

формирования рациональных вариантов конструкции по критерию надёжности.
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2. Математические модели и вероятностные дифференциальные

уравнения, характеризующие надёжность обмотки статора ВАЭ при различных

нагрузках и условиях эксплуатации.

3. Математические модели влияния нагрузки ВАЭ на свойства

элементов обмотки статора, позволяющие произвести последующую оценку

параметров интенсивности их отказов с возможностью итерационного выбора

рационального варианта уровня надёжности узла.

4. Методика оценки вероятностно-статистических характеристик

нагрузки электродвигателя, законов функции плотности распределения тока и

мощности нагрузки ВАЭ и их влияния на надёжность.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов,

результатов достигаются применением основных теорем теории вероятностей и

математической статистики и базируются на согласованности результатов

моделирования и данных экспериментальных исследований, полученных в

условиях производственного эксперимента.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на следующих научных и научно-технических

конференциях: Международная заочная конференция «Технические науки:

проблемы и перспективы" (г. Санкт-Петербург, 2010); Международная заочная

конференция "Технические науки в России и за рубежом" (г. Москва, 2011), XIV

Международная научно-техническая конференции ФГАОУ ВПО Ур.ФУ

им. Б.Н. Ельцина (г. Екатеринбург, 2012), XIX Международная научно-

техническая конференция студентов и аспирантов "Радиоэлектроника,

электротехника, энергетика" (г. Москва, 2013), XVII аспирантско-магистерский

научный семинар, посвящённый Дню энергетика (г. Казань, 2013), XV

Международная конференция «Электромеханика, электротехнологии,

электротехнические материалы и компоненты» (г. Алушта, 2014).

Внедрение. Результаты выполненных работ внедрены и используются на

производствах ПАО «Нижнекамскнефтехим», г. Нижнекамск, для оценки

надёжности и остаточного ресурса высоковольтных асинхронных
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электродвигателей и формирования ежегодного плана капитального ремонта и

профилактического обслуживания. Методические разработки, опыт планирования

экспериментальных работ и их результаты внедрены в учебном процессе кафедры

«Электротехнические комплексы и системы» Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения «Казанский государственный

энергетический университет» в лекционных курсах и лабораторном практикуме.

Публикации. По результатам выполненных исследований опубликовано 13

печатных работ, в том числе 6 научных статей в ведущих рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 1 монография.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из введения,

4 глав, заключения, списка литературы, включающего 113 наименований,

1 приложения. Содержит 138 страниц основного машинописного текста,

проиллюстрированного 15 рисунками и 20 таблицами.
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1 АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ПО ТЕМЕ

ИССЛЕДОВАНИЯ

Одним из важных этапов формирования надёжности высоковольтного

асинхронного электродвигателя (ВАЭ) нефтехимического производства является

определение значений его показателей с использованием расчётных методов,

основанных на справочных данных деталей и узлов машины по сведениям об

отказах и неисправностях в эксплуатации, данных о характеристиках и свойствах

материалов и другой информации, используемой к моменту расчёта.

Основными этапами расчёта надёжности при проектировании ВАЭ

являются:

– обоснование технических условий и требований к проектируемому ВАЭ,

его деталям и узлам;

– анализ надёжности различных конструктивных решений с обоснованием

оптимального варианта;

– расчёт ожидаемого уровня надёжности ВАЭ, его деталей и узлов,

параметров функций плотности распределения отказов комплектующих деталей;

– проверка эффективности рекомендуемых предложений по

совершенствованию конструкции с целью повышения эксплуатационной

надёжности;

– оценка соответствия надёжности разработанного ВАЭ уровню

характеристик, предусмотренных в техническом задании (ТЗ) на проектирование.

Анализ надёжности электрических машин, представленный в [1÷3], показал,

что основная часть методов расчёта учитывает влияние основных факторов:

перегрев изоляции обмоток, вибрацию и прочее. При этом существующие модели

в большинстве случаев не учитывают изменения основных свойств элементов

конструкции. Отсутствие подобной информации не даёт возможности адекватно

оценить параметры ресурса деталей и узлов. Приведенные модели надёжности

для машин составлены с учётом режимов их работы, при этом формулировка
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законов распределения отказов имеет общий вид без учёта изменения параметров

и свойств, определяющих общее состояние узлов электрической машины.

Проблеме повышения надёжности электрических машин посвящена работа

Н.Ф. Котеленца, Н.Л. Кузнецова [2], где получены важные результаты при

разработке методов расчёта с учётом надёжности основных узлов и результатов

стендовых испытаний и эксплуатации. Вместе с тем использование методов

планирования экспериментов не всегда даёт положительные результаты при

оценке параметров надёжности. Известно, что электрические машины при

нагревании и остывании имеют запаздывание изменения температуры

относительно параметров нагрузки, поэтому проведение стендовых испытаний

машины по матрице полного факторного эксперимента даст смещение оценки

температуры нагревания частей машины. Следовательно, регрессионные модели

не будут адекватными.

Одним из эффективных способов повышения надёжности электрической

машины (ЭМ) является перепроектирование обмоточных данных статора. При

этом фактически отсутствует возможность увеличения мощности на валу, однако,

с учётом её запаса, можно добиться снижения температуры катушек статора и

улучшения энергетических параметров [3, 4]. Снизить соответствующую

вибрацию можно частично или полностью, ликвидируя несимметрию магнитной

системы. Сказанное является трудоёмким и требует больших материальных

затрат, поэтому считать это направление перспективным нельзя.

Впервые основные фундаментальные положения теории надёжности

изложены в [5]. Теория надёжности в своей основе широко использует основные

теоремы теории вероятностей и математической статистики. Большой вклад в

разработку основных положений теории надёжности, разработку методов

оптимизации конструкции, создание теоретических и практических основ для

исследования надёжности сложных технических систем внесли известные учёные

Б.В. Гнеденко, Ю.К. Беляев, А.Ф. Соловьев, В.А. Острейковский, И.Б. Герцбах,

Х.Б. Кордонский, Б.С. Сотсков, Е.С. Вентцель, В.И. Нечипоренко, И.А. Ушаков.

В развитии теории и практики исследования надёжности электрических машин
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большую роль играют работы Н.Ф. Котеленца, Н.Л. Кузнецова, О.Д. Гольдберга,

Н.П. Ермолина, И.П. Жерихина.

Б.В. Гнеденко, Ю.К. Беляевым, А.Д. Соловьёвым [7] были изложены

основы надёжности сложных систем при известных законах распределения

постепенных и внезапных отказов. Однако не было дано условий, при которых

формируется модель функции плотности распределения совместных отказов.

Авторы в [17], развивая это направление, показали, что в элементах

электромеханических систем (ЭМС) могут иметь место отказы, которые

приводили бы к их разрушению. В этом случае функция плотности распределения

может быть выражена формулой полной вероятности.

Впервые была введена методика расчёта вероятности безотказной работы,

где надёжность определяется с использованием экспоненциальных функций

распределения в [16]. Вместе с тем анализ показывает, что данная функция

предполагает большой запас надёжности для элементов системы, что не всегда

может быть применимо в отдельных практических случаях. Авторы в [7, 8]

показали, что надёжность системы в значительной мере зависит от соотношения

установленных нагрузок в эксплуатации. Показано, что длительное превышение

эксплуатационных нагрузок относительно предельно-допустимых значений

может существенно влиять на надёжность работы системы. Авторы в [13, 18, 19]

показали, что при независимых отказах системы вероятность безотказной работы

(ВБР) может быть произведением ВБР элементов системы.

В работе [20] установлены границы высоконадёжных систем с

использованием функции плотности распределения отказов системы.

Используется участок функции, где отказы имеют очень низкий уровень

вероятности. Определены границы надёжности для авиационной и космической

техники, ВБР которой равна 0,9999. Дано доказательство того, что для

высоконадёжных систем возможно в расчётах использовать экспоненциальный

закон. Это относится к постепенным и внезапным отказам. Даны рекомендации:

использование экспоненциального закона не рекомендуется, когда наработка на
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отказ превышает предельно-допустимое значение; данный закон хорошо

описывает ВБР в области больших значений надёжности.

Методика, приведенная в [21], предполагает использование закона

Вейбулла, который хорошо отражает постепенные и внезапные отказы карьерных

самосвалов с электрическим приводом. Разработаны программы расчёта

надёжности для определения характеристик надёжности электрического

оборудования. В [22] показано, что надёжность системы может быть определена

путём построения диаграммы накоплений вероятности отказов.

В работах [23, 24] использованы методы алгебры теории логики. Разработан

метод, который использует расчёт надёжности системы путём ортогонализации

параметров надёжности. Недостатком методов является ограниченность их

применения в решении практических задач. В практических случаях используется

схемно-логический метод расчёта надёжности структурно-сложных систем [25].

Указанные методы имеют серьезный недостаток − они не универсальны и не

могут быть использованы для расчёта надежности ЭМС, т.к. не учитывают

свойства конструкции и функциональные связи.

Для случаев, когда наработка на отказ представляет собой монотонные

функции в условиях ограниченной статистики, методика расчёта надёжности

предложена R. Barlow, F. Proschan [26]. Анализ методов показывает, что при

аппроксимации функции могут быть допущены ошибки, которые могут

превышать 5 % и более. Наиболее точным методом оценки надёжности является

используемая в расчётах статистика отказов и неисправностей, однако такой

подход имеет существенный недостаток, т.к. требует значительного количества

времени для проведения испытаний [27].

В настоящее время для облегчения расчёта ресурса деталей и узлов

получили признание ускоренные испытания на усталость деталей и узлов машин.

Полученная статистика даёт возможность определить коэффициенты, которые

позволяют оценить их надёжность [28÷30]. Недостатком этих методов является

то, что при изменении параметров элементов ЭМС полученные коэффициенты

невозможно использовать для расчёта надёжности из-за большой их погрешности.

15

В работах [31, 32] рекомендуется за счёт увеличения срока испытаний ЭМС

сократить количество испытуемых объектов (4÷6 экземпляров), однако резкое

возрастание срока испытаний не всегда устраивает экспериментатора из-за

дороговизны проводимых наблюдений. Авторы в [33÷34] рекомендуют на

основании данных исследований устанавливать закон функции плотности

распределения путём аппроксимации экспериментальных данных.

Широкое распространение получили экспериментально-теоретические


[…]


статора с заменой

корпусной

изоляции

35 31.05.03 ДАП-14-

79-4

2500 124990 19664 Пробой

изоляции

Частичный ремонт

обмотки статора.

36 09.07.03 А2-450М 500 458988 1973 Пробой

изоляции

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой корпусной

изоляции

37 18.09.03 А-112-4 200 124029 1978 Межфазное

замыкание

Перемотка обмотки

статора с заменой

витковой изоляции

38 17.11.03 ДС 1710-6 1350 624404 1966 Сгорела

обмотка

Перемотка обмотки

статора

39 10.12.03 ДАП 14-

79-4

2500 632987 1966 Пробой

изоляции на

корпус

Частичный ремонт

обмотки статора.

40 24.12.03 А-13-59-6 800 422688 1964 Витковое

замыкание

Частичный ремонт

обмотки статора.

41 28.12.03 А-13-46-6 630 491878 1974 Витковое

замыкание

Частичный ремонт

обмотки статора

(замена изоляции

2-х секций).

42 17.03.04 СДНЗ-2-

16-56-10

1000 18562 1981 Пробой

изоляции

Частичный ремонт

обмотки статора.

43 05.04.04 СТМП-

3500-2

3500 50069 1974 Пробой

изоляции

Частичный ремонт

обмотки статора.

44 08.04.04 АТО2-100 1000 85 1964 Пробой

изоляции на

корпус

Частичный ремонт

обмотки статора.
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1 2 3 4 5 6 7 8

45 15.04.04 СДНЗ-2-

16-56-10

1000 18532 1981 Пробой

изоляции

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной

изоляции

46 04.05.04 СДНЗ-2-

16-56-10

1000 14378 1974 Пробой

изоляции

Частичный ремонт

обмотки статора.

47 29.09.04 А12-39-6 320 459436 1973 Пробой

изоляции

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной и

витковой изоляции

48 30.09.04 А-13-59-6 800 422658 1964 Пробой

изоляции

Восстановление

изоляции секции

обмотки статора

49 05.10.04 СТД-800-2-

4

800 55854 1976 Пробой

изоляции

Замена изоляции

выводных концов и

перемычек.

50 10.02.05 А3-12-52-

10

250 425278 1964 Пробой

изоляции

Перемотка обмотки

статора с заменой

витковой изоляции

51 16.02.05 ДАЗО-13-

62

800 18673 1974 Пробой

изоляции

Частичный ремонт

обмотки статора.

52 01.03.05 ДАЗО4-

450У2

800 62126 1981 Пробой

изоляции

Частичный ремонт

обмотки статора.

53 04.03.05 СДН2-16-

56-10

1000 9908 1972 Пробой

изоляции

Частичный ремонт

обмотки статора.

54 23.04.05 СДН2-16-

56-10

1000 9514 1972 Пробой

изоляции

Частичный ремонт

обмотки статора.

Замена изоляции

выводных концов.

55 19.05.05 ДАЗО4-

450У2

800 56194 1977 Пробой

изоляции

Полная перемотка

обмотки статора

56 09.06.05 IEBOE-

136-74-4

2900 124313 1966 Пробой

изоляции

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной и

витковой изоляции.

57 25.08.05 А-13-59-6 800 475666 1978 Пробой

изоляции

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции

58 20.09.05 СДН-15-

49-6

1600 23803 1976 Пробой

изоляции

Восстановление

изоляции статора

59 25.09.05 ДАП 14-

79-4

2500 124991 1964 Пробой

изоляции на

корпус

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой корпусной

изоляции
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60 27.12.05 IEBOE-

136-74-4

2900 124312 1966 Пробой

изоляции

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной и

витковой изоляции.

61 25.01.06 А3-12-32-4 400 452890 1973 Пробой

изоляции на

корпус

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной и

витковой изоляции.

62 27.01.06 БСДКП-15-

21-12

200 45520 1977 Пробой

изоляции на

корпус

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной и

витковой изоляции.

63 22.02.06 АН15-36-

10

800 690474 1972 Пробой

изоляции

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой корпусной

изоляции

64 05.06.06 АВ-16-49-

10

1600 14647 1974 Пробой

изоляции

Частичный ремонт

обмотки статора.

Замена изоляции

выводных концов.

65 16.06.06 А-13-37-6 500 458777 1973 Пробой

изоляции

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции

66 24.07.06 А-13-59-6 800 456023 1977 Пробой

изоляции

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной и

витковой изоляции.

67 26.07.06 СТД-3150 3150 33526 1981 Пробой

изоляции

Частичный ремонт

обмотки статора.

Замена изоляции

выводных концов.

68 02.08.06 К632/6-66 1800 1607506 1976 Пробой

изоляции

Перемотка обмотки

статора

69 11.08.06 ДС 1710-6 1350 624445 1966 Витковое

замыкание

обмотки

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной и

витковой изоляции.

70 28.12.06 А-13-46-6 630 491967 1972 Пробой

изоляции

Перемотка обмотки

статора

71 03.04.07 А3-13-59-6 800 423431 1964 Пробой

изоляции

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной и

витковой изоляции.
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72 10.12.07 АТО2-100 1000 75 1964 Витковое

замыкание

обмотки

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции

73 15.02.08 АТО2-100 1000 76 1964 Пробой

изоляции на

корпус

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной

изоляции

74 12.05.08 А3-12-52-

10

250 425773 1964 Витковое

замыкание

обмотки

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции

75 23.09.08 ДАП-14-

79-4

2500 126705 1964 Витковое

замыкание

Частичный ремонт

обмотки статора.

76 23.09.08 А-112-4 200 123788 1984 Витковое

замыкание

обмотки

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции

77 25.11.08 А3-

800/6000

800 1071 1973 Витковое

замыкание

Частичный ремонт

обмотки статора.

78 05.02.09 СДН-15-

49-6

1000 6501 1974 Пробой

изоляции

Полная перемотка

обмотки статора

79 11.03.09 АН15-36-

10

800 700518 1972 Пробой

изоляции

статора

Перемотка обмотки

статора с заменой

пазовой и витковой

изоляции

80 20.04.09 А-13-37-6 500 487318 1976 Пробой

изоляции на

корпус

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной

изоляции

81 07.07.09 СДН-2-16-

56-10

1000 14985 1980 Пробой

изоляции

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции.

82 12.08.09 А3-12-32-4 400 452915 1973 Пробой

изоляции на

корпус

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции.

83 01.12.09 ВАО500М2 315 760 1977 Заклинило

передний

подшипник

Частичный ремонт

обмотки

84 23.12.09 А-13-59-6 800 467296 1979 Витковое

замыкание

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции.
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85 02.03.10 АН-15-36-

10

800 700733 1972 Замыкание

на корпус

Частичный ремонт

обмотки статора

86 25.02.10 А3-

800/6000

800 1070 1973 Витковое

замыкание

обмотки

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции.

87 10.03.10 А3-

630/6000

630 1406 1972 Пробой

обмотки на

корпус

Частичный ремонт

обмотки статора.

Переклиновка

статора. Покрытие

обмотки эмалью

88 11.05.10 СДКП2-17-

16-12

630 34345 1973 Пробой

изоляции на

корпус

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной и

витковой изоляции.

Изготовление

новых секций

89 16.04.10 А3-12-32-4 400 452880 1973 Пробой

изоляции на

корпус

Частичный ремонт

обмотки

90 23.06.10 А3-

800/6000

800 1867 1974 Пробой

изоляции на

корпус

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой и

пазовой изоляции.

91 02.09.10 ЕВОЕ-136-

55-4

1600 123938 1970 Обрыв витка

обмотки

Частичный ремонт

обмотки

92 13.09.10 ДС 1710-6 1350 624440 1966 Пробой

изоляции на

корпус

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной и

витковой изоляции.

93 10.11.10 ДАЗО4-

450У2

800 56191 1981 Пробой

изоляции на

корпус

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции.

94 28.02.11 ВАСВ-14-

34-24

100 26895 1973 Витковое

замыкание

обмотки

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции.

95 16.03.11 ДС 1710-6 1350 624444 1966 Повреждени

е изоляции

Частичная

перемотка обмотки

статора.

96 11.04.11 АН-15-36-

10

800 700445 1972 Витковое

замыкание

обмотки

Перемотка обмотки

статора с заменой

витковой изоляции.

138

1 2 3 4 5 6 7 8

97 21.04.11 АН-15-36-

10

800 700773 1972 Витковое

замыкание

обмотки

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции.

98 07.07.11 АТО2-1000 1000 86 1964 Витковое

замыкание

обмотки

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции.

99 01.12.11 СДН2-16-

56-10

1000 У521 1974 Витковое

замыкание

обмотки

Полная перемотка

обмотки статора с

изготовлением

новых секций

100 23.01.12 ДАЗО13-

62-4М

800 17544 1973 Витковое

замыкание

обмотки

Полная перемотка

обмотки статора

101 15.02.12 А-13-52-8 500 463046 1976 Витковое

замыкание

обмотки

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции.

102 12.03.12 А3-12-32-4 400 460354 1973 Витковое

замыкание

Полная перемотка

обмотки статора с

заменой витковой

изоляции.

103 26.03.12 А3-630/

6000

630 1408 1972 Витковое

замыкание

обмотки

Полная перемотка

обмотки статора.

104 02.04.12 А3-1000/

6000

1000 96 1964 Короткое

замыкание

обмотки

Частичный ремонт

обмотки статора.

Покрытие обмотки

статора эмалью

ГФ-92

105 28.06.12 А4-400У-6 500 420286 1977 Витковое

замыкание

обмотки

Перемотка обмотки

статора

106 19.07.12 IEBOE-

136-55-4

2500 125523 1966 Витковое

замыкание

обмотки

Перемотка обмотки

статора с заменой

корпусной и

витковой изоляции.

107 01.10.12 ДАЗО4-

450-4

800 56199 1973 Витковое

замыкание

Частичный ремонт

обмотки статора.

108 02.11.12 ДАЗО4-

450-4

800 62124 1974 Повреждение

изоляции

Полная перемотка

обмотки статора