## **О Т З Ы В**

**официального оппонента
на диссертационную работу**

**Попова Александра Владимировича**

**«Исследование и разработка методов расчета эксплуатационной
надежности изоляции обмоток высоковольтных асинхронных
электродвигателей нефтехимического производства»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
05.09.01 – Электромеханика и электрические аппараты**

Для рассмотрения официальному оппоненту представлены следующие материалы:

1) диссертационная работа на 138 страницах машинописного текста формата А4, состоящая из введения, четырех глав, заключения, списка используемой литературы и одного приложения;

2) автореферат на 24 страницах формата А5.

### **Актуальность темы**

Значительная часть отказов высоковольтных электродвигателей в процессе эксплуатации происходит из-за повреждения изоляции обмоток статора. В связи с этим актуальной является проблема разработки методов расчета надежности изоляции высоковольтных асинхронных электродвигателей на этапе проектирования, позволяющих снизить уровень прохождения скрытых дефектов в эксплуатацию. Поэтому актуальность темы диссертационной работы Попова А. В., которая посвящена совершенствованию методик расчета эксплуатационной надежности изоляции обмоток высоковольтных асинхронных электродвигателей не вызывает сомнений.

### **Оценка структуры содержания работы**

Наименование и содержание глав диссертационной работы объединено внутренним единством достижения поставленной цели и решением широкого круга теоретических и практических задач, направленных на повышение надежности высоковольтных асинхронных электродвигателей нефтехимического производства.

Во В в е д е н и и обоснованы актуальность темы, сформулированы цели и задачи исследования, сформулированы научная новизна и практическая значимость исследования, приведены сведения по апробации и внедрению результатов работы.

В п е р в о й г л а в е проведен анализ этапов развития теории надежности электромеханических систем с учетом их проектирования, производства и эксплуатации, на основании которого выделены основные направления развития методов расчета надежности изоляции высоковольтных асинхронных электродвигателей. Показано, что наиболее перспективными являются структурно-функциональные методы, применение которых позволит снизить вероятность прохождения в эксплуатацию электрических машин с дефектами проектирования изоляции.

Во в т о р о й г л а в е проведен анализ элементной базы изоляции высоковольтного асинхронного электродвигателя, на основании которого разработана структурная схема базы паза и предложена методика формирования моделей с учетом элементов паза высоковольтного асинхронного электродвигателя. Отличительной особенностью разработанной структурной схемы и предложенной методики является возможность учета различных видов соединений элементов конструкции и их характеристик. На основе поэлементного анализа функциональных и конструктивных характеристик построена структурно-функциональная модель паза высоковольтного асинхронного электродвигателя.

Т р е т ь я г л а в а посвящена исследованию влияния эксплуатационных факторов на надежность высоковольтных асинхронных электродвигателей, в ходе которой получены характеристики нагревания высоковольтных асинхронных электродвигателей и вероятностные параметры интенсивности отказов и срока службы.

В ч е т в е р т о й г л а в е приводятся результаты анализа испытаний 108 электродвигателей в виде зависимостей времени безотказной работы деталей обмотки статора и характеристик надежности элементов паза статора высоковольтных асинхронных электродвигателей, из которых видно, что наименьшее время безотказной работы и наименьшую надежность имеет изоляция секции обмотки статора.

В з а к л ю ч е н и и сформулированы основные результаты диссертационной работы.

**Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов** достигаются корректным применением основных теорем теории вероятностей и математической статистики и базируются на согласованности результатов моделирования и данных экспериментальных исследований, полученных в условиях производственного эксперимента.

**Научная новизна** представленной диссертационной работы заключается в следующем:

1) выявлены и обоснованы основные факторы отклонения параметров надежности при построении структурных схем, отражающих свойства конструкции обмотки статора высоковольтных асинхронных электродвигателей, снижающие уровень адекватности существующих расчётных моделей;

2) разработаны основные ограничения и допущения для формирования структурно-функциональных моделей, позволяющие повысить адекватность описания надежности конструкции обмотки статора;

3) предложены дифференциальные уравнения в частных производных, характеризующие вероятностные состояния изоляции катушек обмотки статора, учитывающие межэлементные связи конструкции узла, позволяющие определять рациональные варианты структурных схем и параметры элементов;

4) разработана методика расчёта интенсивности отказов высоковольтных асинхронных электродвигателей по причине повреждения изоляции обмотки статора при дискретном изменении ее температуры в процессе эксплуатации для случая Гауссовского распределения величины нагрузки.

**Практическая ценность диссертационного исследования** заключается в том, что полученные научные и прикладные результаты могут быть использованы проектными, научно-исследовательскими институтами, промышленными предприятиями, где имеют место исследование и проектирование новых или модернизация существующих типов высоковольтных асинхронных электродвигателей. Методы расчёта могут быть использованы при совершенствовании системы планово-предупредительного ремонта в эксплуатации путем расчета рациональных сроков ремонта и определения его объема.

## **Апробация работы**

Работа прошла хорошую апробацию. Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на международных конференциях и опубликованы в пятнадцати печатных работах, в том числе: в восьми статьях в изданиях из Перечня ВАК и одной монографии.

**Автореферат** отражает основное содержание диссертационной работы, написан литературным языком с использованием терминологии, принятой в данной отрасли науки и техники, стиль изложения – доказательный.

### **По диссертационной работе имеются следующие замечания:**

1) целью работы является повышение качества расчетов эксплуатационной надежности изоляции обмоток статора высоковольтных асинхронных электродвигателей нефтехимического производства мощностью от 200 до 5700 кВт, при этом автор не уточняет какими количественными характеристиками предполагается оценивать повышение качества расчетов, в работе не приводится количественная характеристика повышения качества расчетов в результате предлагаемых автором мероприятий по сравнению с расчетом известными методами и моделями;

2) при постановке задач исследования было бы более корректно говорить о повышении адекватности за счет структурно-функциональных моделей надежности конструкции обмотки статора высоковольтных асинхронных электродвигателей;

3) из текста на стр. 81, 82 не ясно, чем отличаются кривые нагрева и остывания высоковольтного асинхронного электродвигателя на рис. 3.4, 3.5 от аналогичных кривых асинхронных электродвигателей с напряжением 0,4 кВ;

4) на стр. 83 автор задается несколькими значениями перегрузки, для которых здесь же приводит значения превышения температуры изоляции, при этом не ясно – чем обусловлен выбор значений мощности перегрузки и как использовались при этом разработанные модели;

5) при анализе данных табл. 3.5 автор делает и без того известные выводы общего характера о нелинейном возрастании интенсивности отказов изоляции статора по мере увеличения температуры перегрева, при этом вид нелинейности и влияние специфики высоковольтных асинхронных электродвигателей не уточняются;

б) в материалах диссертации не приводятся сведения о практическом повышении надежности изоляции статора высоковольтных асинхронных электродвигателей нефтехимического производства за счет предложенных автором методов, моделей и мероприятий.

Оценивая уровень работы в целом, считаю, что диссертационная работа представляет собой законченное научное исследование на соискание ученой степени кандидата технических наук, в ней содержится решение задачи повышения эксплуатационной надежности изоляции обмоток статора высоковольтных асинхронных электродвигателей, которая имеет существенное значение для теории и практики электрических машин переменного тока.

Представленная диссертационная работа «Исследование и разработка методов расчета эксплуатационной надежности изоляции обмоток высоковольтных асинхронных электродвигателей нефтехимического производства», соответствует критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор – Попов Александр Владимирович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.01 – Электромеханика и электрические аппараты.

Официальный оппонент

заведующий кафедрой
электропривода и электротехники
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Казанский национальный
исследовательский технологический университет»,
доктор технических наук, доцент,
Макаров Валерий Геннадьевич

Докторская диссертация защищена по специальности
05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Казанский национальный исследовательский технологический университет»,
кафедра электропривода и электротехники
420015 г. Казань, ул. К. Маркса, 68
тел. (843) 231-41-27
e-mail: electroprivod@list.ru